1

2021 年２月５日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ヘ リ オ ス

代 表 者 名 代表執行役社長 CEO    鍵 本 忠 尚

 （コード番号： 4593 東証マザーズ）

ＳＰＬｉｎｅ株式会社との医薬品販売に関する取引基本契約締結のお知らせ

当社は、株式会社メディパルホールディングス（東京都中央区、代表取締役社長 渡辺 秀一、以下

「メディパル」）の連結対象の完全子会社であるＳＰＬｉｎｅ株式会社（東京都中央区、代表取締役社長

内匠屋 篤、以下「ＳＰＬｉｎｅ」）と商業化に向けた医薬品販売に関する取引基本契約を締結いたしまし

たのでお知らせいたします。

当社は現在、日本国内において体性幹細胞再生医薬品 HLCM051*を用い、脳梗塞急性期及び急性呼吸窮

迫症候群（ARDS: Acute Respiratory Distress Syndrome）を対象とした治験を実施しております。HLCM051

の製造販売承認の取得を見据え、速やかに販売活動を展開するため、今般、当社よりＳＰＬｉｎｅへの医

薬品販売を目的とする取引基本契約を締結いたしました。

メディパルグループでは、再生医療等製品を含むスペシャリティ医薬品の流通に対応可能な保管設備

や配送体制を構築しており、特別な温度管理など高機能物流システムが必要となる製品の流通に関する

様々な実績を有しております。特に、細胞医薬品においては、2016 年に他家由来、2019 年に自家由来の

再生医療等製品の販売を開始しており、いずれも国内において初となる卸による流通を実現しておりま

す。当社とＳＰＬｉｎｅは、メディパルグループの流通基盤を活かし、HLCM051 の商業化の流通に向け

た準備を進めてまいります。

※ HLCM051

HLCM051 は、日本国内における体性幹細胞再生医薬品の開発パイプラインです。当社は 2016 年１月

に、米国のバイオベンチャー企業 Athersys, Inc.と、同社の開発する幹細胞製品 MultiStem®を用いた脳梗塞

に対する再生医療等製品の国内での開発・販売に関する独占的なライセンス契約を締結し、本パイプライ

ンを導入いたしました。さらに 2018 年６月に同社との提携を拡大したことにより、日本における急性呼

吸窮迫症候群に対する開発・販売ライセンスを取得し、開発を開始いたしました。

2

■株式会社メディパルホールディングスについて

所在地：東京都中央区

代表者：代表取締役社長 渡辺 秀一

事業内容：持株会社として「医療用医薬品等卸売事業」、「化粧品・日用品、一般用医薬品卸売事業」なら

びに「動物用医薬品・食品加工原材料等卸売事業」などを行う関係会社の株式を所有する事による当該関

係会社の経営活動の管理・支援、およびメディパルグループにおける事業開発等。

■ＳＰＬｉｎｅ株式会社について

所在地：東京都中央区

代表者：代表取締役社長 内匠屋 篤

事業内容：スペシャリティ医薬品の流通企画提案を行い、医薬品メーカーとメディパルグループの各事業

会社を繋げ、スペシャリティ医薬品それぞれの特性に応じたオーダーメイドの物流体制を企画していま

す。メディパルグループが配置する高機能物流センター「ＡＬＣ（Area Logistics Center） 」と「ＦＬ

Ｃ（Front Logistics Center）」を含む各拠点を通じて、厳格な品質管理のもと、全国一律に高品質のサ

ービスを安定的にご提供しており、安全・安心な物流体制で医療機関等に医薬品をお届けしています。

■株式会社ヘリオスについて

再生医療は、世界中の難治性疾患の罹患者に対する新たな治療法として期待されている分野であり、製

品開発・実用化へ向けた取り組みが広がり、近い将来大きな市場となることが見込まれています。ヘリオ

スは、iPS 細胞（人工多能性幹細胞）等を用いた再生医薬品開発のフロントランナーとして、実用化の可

能性のあるパイプラインを複数保有するバイオテクノロジー企業です。2011 年に設立、2015 年に株式上

場（東証マザーズ:4593）し、再生医薬品の実用化を目指して研究開発を進めています。

独自の遺伝子編集技術を用いて免疫拒絶のリスクを低減する次世代 iPS 細胞、ユニバーサルドナーセ

ル（UDC: Universal Donor Cell）を作製し、がん免疫領域、眼科領域、肝疾患等において、iPS 細胞技術を

用いた新たな治療薬の創出のための取り組みを進めています。また、現在、体性幹細胞再生医薬品を用い

て日本国内における脳梗塞急性期および急性呼吸窮迫症候群（ARDS: Acute Respiratory Distress Syndrome）

に関する治験を実施しています。

（詳細は https://www.healios.co.jp/ をご覧ください）

以上

本件に関するお問合せ先

■株式会社メディパルホールディングス

経営企画・広報 TEL：03-3517-5171

■ＳＰＬｉｎｅ株式会社

TEL：03-3517-5508

■株式会社ヘリオス

コーポレートコミュニケーション室 ir@healios.jp

mailto:ir@healios.jp